Quoad irregularitatem verò, et si gl. in d. *cap. quiescamus.* sentiat hanc quæstionem expressim decisam esse in d. *cap. significasti.* tamen Joan. Andr. ibi & plerique alii dubitarunt. Nam & Specula. in *tit. de dispensatione.* §. *juxta,* num. 52. hanc quæstionem indecisam reliquit, sicut & Host. in *tit. de homic.* §. *qua pœna.* tenentes quemlibet relinquendum, & obligandum suæ conscientie, ut ipse qui scit, se vulnus lethale dedisse, irregularem seipsum censeat & judicet. Idem tenent Hostiensis, & Cardin. in d. *cap. significasti,* ubi Joan. Andr. atque Anania *num.* 22. & ferè omnes hoc ipsum probant, & sequuntur. idem Nicol. Plovius de *irregularita. regul.* 28. Marian. Socin. in d. *cap. ad audientiam.* n. 46. qui tamen post alios admoner, in dubio quoad forum conscientie consulendum esse, quòd quilibet ex his abstineat à divinis, & se existimet irregularem esse: quod videtur admodum rationi consentaneum ex d. *cap. ad audientiam.* cujus intellectum nos artigimus in 1. *hujus operis parte,* nu. 3. & profectò secundum inibi tradita ipse in hac controversia potius accederem, etiam in foro exteriori, opinioni eorum, qui probant hos omnes irregulares fore censendos: sic etenim placuit gloss. in *decis. cap. quiescamus.* & hanc opinionem tutiorem appellat Barthol. Brixienf. in *quæst. dominicali, alias venerali* 15. præsertim hanc sententiam ipse admittebam eo casu, quo constat, omnes istos percussisse occisum. *c. ult.* 23. *quæst.* 5. & in hoc casu expressim ita tenent Joan. Andr. Gosied. Anani. n. 22. Cardin. *col. penult.* Anton. Abb. & Henric. in d. *cap. significasti.* quorum opinionem sequitur, asserens eam magis communem esse, Alb. Trotius de *vero & perfect. cleric. lib.* 2. c. 26. n. 6. licet præcitati Doctores, quorum ad prioris opinionis auctoritatem memini, in specie ista contrarium, præter Joan. ab Anani. Cardin. & Joan. Andr. voluerint & gloss. in *c. nolite.* in 1. l. 1. q. 3. sitque ab eis citata extravagans quædam constitutio Gregorii IX. pro hujus quæstionis decisione: quam Henric. censet revocatam fuisse.

† Octavo inferitur ad *ejusdem c. significasti.* veram interpretationem quid dicendum sit in eo, † qui animo occidendi aliquem percussit, & is ita vulneratus, fuerit ab aliis occisus statim. Nam Romanus Pontifex in d. *c. significasti.* inter multa quæ considerat ad hoc, ut percussor sit liber ab irregularitate propter homicidium statim ab aliis commissum, perpen-

dit, quòd is non habuerit voluntatem occidendi: quasi is sit censendus irregularis, si ab eo vulneratus animo occidendi, non tamen mortiferè, statim fuerit ab aliis exanimatus: quod notat Innoc. in d. *cap. significasti.* ubi gl. in verb. *habuerit,* adnotavit ex eo capite, quòd voluntas imputatur in homicidio, quoad irregularitatem, cujus contrarium non semel in hac relectione adnotavimus. Igitur non est ita indistinctè probandum, quod Innoc. & gloss. in *decis. cap. significasti.* ex eo textu deduxerunt à contrario sensu: cum id sit receptissimæ sententiæ maximè contrarium, quamobrem Panorm. & Anania ibi, & Socin. in d. *c. audientiam,* num. 45. censent text. in d. *c. significasti.* intelligendum fore, quoties habens voluntatem occidendi, opem vel auxilium, aut favorem occisoribus dederit, juxta textum in *c. sicut dignum.* §. *ult. de homic.* hic idem intellectus colligitur ex Joan. Andr. eodem Innoc. Hosti. & Henric. in *cap. significasti,* col. 3. aut sanè procedit opinio Innoc. ubi quis † potuit occisum à morte liberare, & noluit, nec liberavit: quasi reus sit homicidii, qui potuit hominem liberare à morte, & non liberaverit. *c. sicut dignum.* §. *illi etiam.* de *homic.* quod in specie notat Hostiensis. in d. *cap. significasti.* cujus opinioni suffragatur text. in *c. quantæ de sentent. excommun.* ubi probatur, non tantum esse excommunicatum eum, qui clericum percussit: sed & eum, qui, cum posset, noluit manifesto facinori obviare. Qua in re illud est observandum, jure Pontificio teneri quem ab altero, si commodè possit, injuriam propulsare, & eum ab ea defendere ac liberare, *cap. non ferenda.* & *cap. ult.* 23. q. 3. *cap. delicti.* de *sentent. excommun.* in 6. vers. & *quidem.* alioqui reus erit ipsius commissi criminis, quod non ita jure civili obtinet, secundum quod non erit reus injuriæ illatæ, nec tenebitur qui proximum commodè potuit defendere ab injuria & homicidio, nec tamen defendit. l. 1. §. *sed in eo.* ff. ad *Sylla.* ubi gloss. & Bart. in *culpa caret.* ff. de *regul. juris.* Abbas, & Doctores communiter in *c. 1. de offic. delegat.* ego verò in *regul. peccatum.* de *regul. juris.* in 6. 2. part. §. 3. n. 4. probare conatus sum, nullam in hoc constitui posse differentiam inter Canonicum & civile. Imò utroque jure verum est, quòd quis teneatur proximum ab injuria defendere, si commodè id fieri possit: licet pœna statuta non sit adversus eum, qui id agere omiserit, saltem ordinaria regulariter: sicut tradidere Deci. in d. *cap. 1. de offic. deleg.* Alberic. in *l. merum* §. *sed licet.* ff. *quod metus caus.* Fortun. in *l. ut vim.* ff. de *justit. & jur. ad finem.* Igneus in l. 1. §. *servi appellatione.* ff. ad *Syllan.* n. 125. Gratus *conf.* 1. n. 47. lib. 1. Adrian. *quodlibet.* 1. art. 2. col. 4. eademque opinio probatur à sensu arguimenti ex contrario, in d. l. *culpa caret.* Potest autem quis commodè injuriam à proximo repellere & propulsare, quando secundum bonos mores, sine dedecore, ac sine rubore hoc agere posset, ut notat Felin. in *decis. cap. quantæ.* & sine scandalo, ex his quæ idem Felin. tradit in *cap. 2. de hereticis.* quod est arbitrio boni viri maturius judicandum. Sic denique ipse punirem saltem pœna arbitraria extra ordinem istam desidiam, ac negligentiam, etiam in foro sæculari. Nichilominus dubium erit non ita facilis solutionis, an ex hac omissione oriatur obligatio ad restitutionem, id verò in *decis. peccatum.* nos explicuimus. Superest igitur exponere, sitne quis propter culpam istam censendus irregularis. Nam Canonis excommunicatione afficitur is, qui clericum potuit à percussione & injuria defendere, nec tamen defendit: ut probatur in *decis. cap. quantæ,* ubi gloss. Abb. & Henric. post alios, id responsum intellexerunt, quoties quis habet potestatem publicam aut privatam jure familiæ in ipsum percussorem. Etenim communis omnium sententia decisum extat, in his casibus locum fore excommunicationi: atque eis omnino con-

venire rationem text. in d. c. *quanta*. idem erit in eo, qui dolose definit obviare percipienti clericum: nam ex eo dolo, cum posset commodè à clerico injuriam avertere, excommunicatus erit propter manifestam percussione culpam: sicut Innoc. Panorm. & Henr. voluerunt post alios in d. c. *quanta*. Aufret. in *clem. 1. de offic. ordin. reg. 3. declar. 7.* tradit latè Ludou. Carrer. in *pract. tit. de homic. §. 4. n. 19. & §. 6. nu. 63.* ex quibus poterit defendi Hosti. & aliorum opinio, ut denique in his casibus quibus constat, excommunicationem canonis locum habere, in eisdem etiam pœnam, & vitium irregularitatis constituamus propter eandem rationem & auctoritatem text. in d. c. *sicut dignum. §. illi etiam.*

8 Nonò subsequitur hîc oportunè verus intellectus ad text. in *cap. Petrus. de homic.* ubi proponitur quæstio elegans, † an homicidium ab aliquibus perpetratum imputetur eorum consanguineo, cujus causa homicidæ ipsam occisionem aggressi sunt: nempe in vindictam injuriæ illatæ: qua in controversia aliquot distinguam ad faciliorem ejus intellectum.

Primum etenim potest contingere, quòd quis dederit causam rixæ, & ejus amici, famuli vel consanguinei alterum cum eo contendente & pugnantem occiderint, præter ejus voluntatem, imò contra ejus prohibitionem: & tunc esse istum irregularem, notant communiter Doct. in *c. Petrus. Gonsal. à Villad. de irregul. c. de percussore. col. 8. Marian. Socin. in d. c. ad audientiam. de homic. n. 50.* pro hoc citantes text. in *d. cap. Petrus.* ubi ab irregularitate excusatur qui ignoravit, vel prohibuit: quia non dedit causam contentioni, nec rixæ; imò ipse occisus fuit in culpa illius inimicitia, & pugna. Hæc tamen communis opinio contrariam habet gl. in *c. ult. 23. q. 9.* quam sequuntur Bal. in *l. dara opera. C. qui accusa. non poss. col. pen. & in l. 1. col. 4. C. de servis fugitivis.* Hyppol. in *l. vinc. C. de raptu virg. n. 81.* nisi dixeris secutus Felin. in *d. c. Petrus.* hanc gloss. procedere quoad pœnam exteriorem ordinariam, non quoad irregularitatem. Aut forsan gloss. illa procedit, ubi quis non dedit causam rixæ, nec fuit in culpa: quia alter fuit pugna, aut contentione aggressor, & licet communis opinio sit, tutior tamen apparet ex eo, quòd is, quem communis sententia judicat irregularem, dederit rixæ causam, ejusque culpam habuerit.

Secundus casus posset constitui, quando potuit prohibere, & prohibuit: & profectò cum ipsius causa, ob injuriam ei illatam homicidium fiat, possetque id commodè prohibere, visus est maximè consentire, si non prohibuerit, & culpam inde homicidii ad irregularitatem contraxit: quòd mihi probat text. in *d. c. Petrus. ad fin.* quidquid gloss. ibidem senserit, hoc ipsum probat ex his, quæ in proxima illatione diximus.

Tertius proponitur casus, cum quis dedit causam rixæ, eoque pugnantem inimici alterius accesserunt, & eum occiderunt ratione propria inimicitia, non ut negotium istius agerent, & Gonsalvus à Villad. in *d. c. de percussore. col. 8.* tenet hunc esse irregularem. Cujus opinio admodum dubia est, tum propter text. in *c. significasti. in 2. de homic.* qui tamen tractat de causa rixæ justissima: tum etiam quia hac in specie Panorm. contrarium probat in *d. c. Petrus.* & Socin. in *diēt. c. ad audientiam. n. 50.*

Quartò illud constituitur, quoties quis præsens fuit tractatui habito super occidendo ejus inimico ab ejus servis, aut consanguineis, & tamen tacuit. Nam ipse censeo, hunc esse irregularem: non enim est hæc simplex taciturnitas; sed ita contingens, ut ad consensum accedat: propterea quòd tractatus fiat ejus causa, arg. *c. constitutis. de testib. in primo. l. qui paritur. ff. de mananda. Clemens. 1. de procur. filius familias. ff.*

ad Macedonia. atque ita hoc casu definitur videntur gloss. in *vers. contra prohibitionem. Abb. Fel. & alii in d. c. Petrus.* quibus accedit quòd Jason notat in *leg. de pupillo. §. si quis ipsi pratori n. 14. ff. de novi operis nuntiaro.* scribens, quòd si dominus, vel consanguineus scit quid facturi sint famuli, vel consanguinei in vindictam injuriæ sibi illatæ, aut ejus causa, & non prohibuerit, consentire delicto videtur.

Quintò, in eadem specie mihi probatissimi juris est, teneri illum, cujus gratia homicidium fieri paratur, eo meliori modo, & forma, quibus poterit crimen hoc impedire, etiam si nec fuerit præsens tractatui, sed tantum scientiam ejus habuerit, & fuerit ad vitandum crimen necessaria ejus tractatus revelatio: alioqui erit irregularis, præsertim si malo zelo hanc revelationem omiserit, quòd cautè est considerandum ex Henric. in *d. c. Petrus.* tamen si variè Innoc. & alii ibidem in hac quæstione responderint, etenim semper est culpa istius inspicienda, ut eum judicemus irregularem.

Imò & in omnibus his casibus non tantum erit locus irregularitati, sed & aliis criminis commissi pœnis: quòd deducitur ex *d. cap. constitutis. & in cap. sicut tuus. de simonia. Fel. in d. c. Petrus. Bald. in c. veritatis. de dol. & cont.* licet non omnino sit pœna ordinaria infligenda; saltem corporalis, aut criminalis.

§ Decimò, ex his poterit examinari, quòd notat Gulielm. Laudunensis in *hac Clem. 1. in gloss. ult. scribens,* irregularem esse eum, qui alterum percussit, licet non mortiferè, si propotet eam percussione ex imperitia medici, aut ex malo corporis regimine obierit. hoc ipsum tenet Ludou. Carrer. in *pract. cri. tit. de homicid. §. 6. nu. 322.* ubi limitat. idem notat Henric. in *d. cap. significasti. in 2. de homic. col. 2.* quibus adversus Caiet. in *2. 2. qu. 64. art. 8.* ex hoc, inquit, † excusatur non intendens occidere percussor 9 homicidio, quando mors ex mala cura, vel regimine sequitur. Sed quia quoad irregularitatem superius diximus esse voluntarium homicidium, quòd sequitur ex vulnere illato, licet percuciens non habuerit animum occidendi, cum habuerit animum vulnerandi; saltem hæc voluntas fertur in homicidium magis, vel minus indirectè juxta percussione & instrumenti qualitatem: ipse veriorem esse opinor opinionem Gulielm. & Henric. nec enim negari potest, hunc vulneratum mortem obiisse ex vulnere, ut causa propinqua. Nam ex eo secuta fuit mors: siquidem non illato illo vulnere percussus minimè ex ea causa mortem obiisset. Quòd præmissa percussoris culpa satis est ad irregularitatem ex homicidio constituendam. *cap. de caetero. de homic.* text. ad hanc decisionem in specie singularis in *cap. una nos. in pr. de homic.* Etenim quòd non fuerit adhibita diligentia in medicamine vulneris, per accidens ad mortem pertinet: ipsum autem vulnus directè, & per se mortem. At in *cap. exhibita. de hom.* nullam habuit culpam is, qui ab irregularitate excusatur: quia si culpam aliquam habuisset in ipso vulnere inferendo, profectò irregularis foret judicandus, si ex vulnere etiam culpa medici, vel incuria infirmi, mors foret secuta; sicut inibi sentiunt Innoc. Abb. Ana. & Fel. post Host. & Henr. quorum opinio communis est, in hunc sensum, quòd illa Decretalis continet jus commune, non dispensationem: & idem tenet gl. *ib. ult. & in verb. corruens.* ex multis quidem: quia culpa deficit, & propter imperitiam medici, & negligentiam ipsius parentis in vulnere medendo, & curando, atamen Host. Henr. & Fel. sentiunt plurimum excusare medici imperitiam, & injuriam parentum, etiam si aliquam culpam habuisset is, de cujus irregularitate inibi agitur: & præterea ætatem ejus puerilem fuisse considerandam existimant: & deinde causam vulneris remotam esse. Innoc. Pan. & Anan. opinantur

nantur, non satis esse sufficientem excusationem ipsius medici imperitiam, si culpa præcessisset propinqua ipsius vulneris. Quidquid sit, omnes mihi in hoc convenire videntur, ubi contigerit culpa propinqua vulneris, ex quo fuerit secuta mors, non excusari quemquam ex imperitia medici, nec ex inordinato regimine ipsius vulnerati. Quòd si vulnus illatum esset adeò leve, quòd nullo, vel modico medicamine percussus posset liber, & sanus evadere, & tamen vulneri appositum est venenum: tunc percussor, ni fallor, non esset judicandus irregularis; quia ex veneno potius, quàm ex vulnere percussus moritur.

His tamen addendum est, non imputari quoad legem Aquiliam nec quoad pœnam ordinariam homicidium vulneranti non mortiferè, si id fuerit secutum culpa medici, vel vulnerati. *l. qui occidit. §. ult. ff. ad l. Aquil. notatur in l. quod si nolit. §. mancipium. ff. de adil. edit.* quam ibi notant Bald. & DD. *in l. si ab hostib. §. 1. ff. solut. matr.* quam dixit esse auream Fel. *in c. presb. de bom. est & ad hoc gl. in d. §. si manci.* quam commendat Aret. *in §. ult. Inst. de empr. & ven. tradunt Bologn. cons. 5. col. 3. & Hyppol. in pract. & §. quia. n. 18.*

Cæterum Ang. *in d. §. si mancipium.* scribit, quòd ubi vulnus est in dubio an sit mortiferum, vel ne, & ipse vulneratus vocaverit ad medelam medicum imperitum, præsumendum erit, mortem contigisse culpa medici potius, quàm ex ipso vulnere. idem sentiunt gl. Bar. & DD. *in d. l. si ab hostib. §. 1. Flor. in l. ait lex. §. 1. ff. ad l. Aquil. text. optimus in l. si ex planis. in pr. ff. eod. tit.* ubi probatur, percussorem non teneri de morte, sed de vulnere, si percussus adhibuit ad medelam incantatorem: quod Soc. notat *in cons. 178. col. 4. lib. 2.* Unde illud est constituendum, vulnerantem in his casibus semper teneri de vulnere. Sed quoad hanc decisionem Angeli, oportet aliquot casus distinguere.

Primus equidem casus constat, quando est dubium an vulnus sit mortale, aut appareat illud non esse mortale: tunc etenim obtinent ea quæ modò adnotavimus *in vers. his tamen, & in vers. cæterum.*

Secundus casus proponitur, quoties constat iudicio medicorum; vulnus fuisse, & esse mortiferum: & in hac specie sive percussus medicum non adsciverit, aut tandem imperitum, & moriatur, homicidium percussori imputatur, non tantùm vulnus: sicuti sensit Alex. *in d. l. si ab hostib. §. 1. col. 2.* eleganter Soc. *in dict. cons. 178. col. 2.* gloss. & Alber. *in l. huic scriptura. ff. ad l. Aquil.*

Tertius casus constat ex primo. Nam ubi apparet, vulnus non esse mortiferum, & tandem mors fuerit secuta: præsumitur, eam ex culpa medici vel infirmi processisse, quod notat Platea *in l. nec semel. C. de re mil. n. 10. Fel. in decis. cap. presbyt. col. 2. Soc. in d. cons. 178. col. 2.* sensit Bal. *in d. l. si ab hostib. §. 1. & in d. l. qui occidit. §. ult.*

Quartus casus contingit, quoties qui moritur ex febre, & morbo accidenti ratione vulneris: tenebitur etenim percussor de homicidio, non tantùm de vulnere. text. *in d. c. presbyt.* ubi Felin. post gloss. & alios, & licet inibi tractetur de irregularitate, idem erit propter eandem rationem quoad alias pœnas: quemadmodum docet Alber. *2. p. statu q. 37.* Lud. Carrer. alios allegans *in pract. tit. de homic. §. 2. n. 74.* idem latius *in §. 6. n. 522.* tametsi existimet, etiam in hoc casu non esse percussorem puniendum pœna ordinaria: quod eleganter tradit Capol. *cons. 62.* Qua in re iudicio medicorum maxime standum erit secundùm eòdem, & Ripam, *in tract. de peste. in ul. par. §. medicorum auxilio. n. 138.* Alex. *in l. si ita stipulatus essem abs te. ult. col. ff. de verb. obl. Bolog. cons. 5. col. 3.* text. ad hæc, & similia *in l. mortuis.* & ibi Bart. ff. loca. Abb. & Anan. *in d. c. presbyterum.*

Quoties verò diximus, præsumi vulnerantem

obiisse ex culpa medici aut ipsius infirmi: atque ideò non teneri percussorem de homicidio, sed de vulnere: id est intelligendum quoad mortis pœnam, non quoad alia, ut explicant Hypp. *in cons. 7.* Ludou. Gome. *in reg. cancellaria de infirmis. quæst. 11.* ubi tractat de iudicio medicorum post Bart. *in l. ult. ff. de sicariis. nu. 12.*

Quòd si constet, vulneratum ex percussione mortem obiisse, tunc nihil refert ad punitionem, quòd ex intervallo, vel intra breve tempus decesserit, Bart. *in d. l. ult. ad fin. & ibi Hypp. num. 63. & in d. cons. 7.* Anch. Card. Abb. & Fel. *in d. c. presbyter. Anan. in c. 2. de cler. percuss. tex. in l. ait lex. & in l. si ex plagis. in pr. ff. ad l. Aquil. notat, Pan. in d. c. 2. de cler. percuss.* tametsi præsumptio non levis sit, mortem ex vulnere non esse secutam, quando percussus ex intervallo mortem obierit: præsertim postquam semel convalescit. text. optim. *in d. c. presbyterum. & in c. seq. & in d. c. si qua femina. 50. dist. gloss. singularis in l. C. de emanda. servo.* sed hoc est semper juxta medicorum iudicium censendum: ut Bart. & alii notant *in d. l. ult.* Anch. *in cons. 283.* Bolog. *in d. cons. 5. col. 2.* & denique ita visum est omnibus his I. V. Doctoribus, quorum ad hanc decimam illationem mentionem fecimus. Nec enim aliter poterit commodè quæstio ista definiri: quæ omnino notanda est, quoad irregularitatis pœnam, & quoad homicidii vel vulneris illati ordinariam aut extraordinariam punitionem.

§. TERTIUS.

De abortu, bello & homicidio.

SUMMARIUM.

- 1 Irregularis est, qui abortioni causam dederit: ibi de hujus criminis pœna.
- 2 Bellum justum, vel injustum, an efficiat quem irregularem: & an clericus possit pugnare propria manu?
- 3 Dispensare quis possit super irregularitate contracta ex homicidio voluntario?
- 4 Episcopus potest dispensare cum homicida voluntario, occulto tamen.
- 5 Quis possit dispensare cum homicida casuali, quoad irregularitatem.
- 6 Episcopus potest dispensare cum homicida voluntario quoad retentionem beneficii.
- 7 Homicida beneficio Ecclesiastico privandus per sententiam, an possit interim ante privationem eidem beneficio renuntiare.

Undecimò, ad hunc irregularitatis tractatum admodum pertinet inquirere de eo, qui abortioni causam dederit, an & homicida sit, qui abortionis crimen commiserit, eidem causam exhibens. Cui quæstioni prænotanda sunt pulchra Ciceronis verba in oratione pro Aulo Cluentio: cujus pars refertur à Jurisconsulto *in l. Cicero. ff. de penis.* Etenim cum actum esset de punitione feminae cujusdam, quæ ob pecuniam fœtum nondum animatum potionibus sumptis abegit, subdit Cic. *Nec injuria, qua spem parentis, memoriam nominis, subsidium generis, hæredem familiae, designatum Reipublica civem sustulisset.* Hæc Cicero, cui & Tertull. concinit *in Apologetico, cap. 9.* Nobis verò, inquit, homicidio semper interdicto, etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur, dissolvere non licet. Homicidii festinatio est prohibere nasci. Nec refert, natam quis eripiat animam, an nascentem disturbet. Homo est, & qui est futurus: etiam fructus omnis jam in semine est. Hæc inibi. Nihilominus quoad irregularitatem, necessarium est, quòd fœtus tempore abortionis sit jam in utero anima-

tus: alioqui non est propriè homicidium, quod irregularem efficiat danrem abortioni causam, text. in cap. sicut. ubi gloss. & Doctores de homic. gloss. in cap. si aliquis. eod. tit. quam ibi sequuntur Doctores, & esse hanc opinionem communem, faretur Albertus Trotius de vero & perfecto cleric. lib. 2. c. 14. n. 6. idem colligitur ex multis, quos ad hoc citat Ludovic. Carter. in pract. crim. tit. de homic. §. 1. nu. 24. & probatur in cap. Moyses. & seq. 32. quest. 2. Homicidium etenim à cæde hominis dicitur. c. homic. de penit. dist. c. homicidium. 23. quest. 5. Homo autem non dicitur sine anima, cap. in quadam de celebr. miss. cap. cum Christus de heret. l. in lege Falcidia. §. placuit. ff. ad Falcid. Fœtus autem dicitur animatus, si masculinus sit, die quadragesimo à conceptione: si fœmineus, die octuagesimo ab ipso conceptu. gloss. in summa 5. distinct. quam sequuntur communiter Doctores ibi. & in d. cap. sicut. & in d. c. si aliquis. Alberic. in 3. part. statutor. 7. 59. & gloss. in clemen. 1. de summa Trinit. in verb. simul. Plinius verò lib. 7. cap. 6. in fœmineo scribit partum esse animatum nonagesimo die: in masculino, quadragesimo, & hæc quidem de anima rationali. Anima etenim nutritiva, seu vegetativa, qualis est in plantis, adest fœtui, etiam ante diem quadragesimum: quia crescit, ut explicat S. Thom. in 1. part. quest. 76. art. 3. scribens, quòd fœtus prius habet, ut est animal, animam, quæ est sensitiva tantum, qua ablata, advenit perfectior anima, quæ est simul sensitiva, & intellectiva: antea verò, quàm sit animal, habet animam nutritivam, seu vegetativam: & prius est animal, quàm homo, secundum Aristotelem de generat. animal. l. 2. c. 11. id est, prius habet animam, quæ est sensitiva tantum, quàm adveniat perfectior, quæ sit intellectiva.

Non oberit communi opinioni text. in d. c. si aliquis, ubi responsum est, teneri ut homicidam eum, qui abortioni fœtus nondum animati causam dederit. Nam verè homicida non est, nec propriè homicidium ex hoc contrahitur: licet punitio locum habeat extraordinaria, nempe exilii, l. si mulierem. ff. de sicar. ubi Hipp. Felin. post alios in d. cap. si aliquis. l. Divus. ff. de extraord. crim. nos item hac de re tractavimus l. 2. variar. resol. c. ult. n. 10. quo in loco diximus, pœna ordinaria, & sic morte puniendum fore eum, qui abortioni fœtus animatis causam dederit l. pen. C. de sicar. d. l. Divus. secundum alium intellectum. Igitur qui abortioni fœtus nondum animati causam dederit, homicida verus non est, ei tamen admodum similis, & idèd punitur ut homicida, pœna quidem extraordinaria, & mortale crimen ac peccatum committit, secundum Abb. & communem, in d. c. sicut. de homic. eaque ex culpa homicida quodammodo dicitur à Tertulliano, & in d. c. si aliquis.

Quod verò adnotavimus, morte esse puniendum, qui abortui fœtus animati causam dederit, tunc obtinet, quando id dolo fecerit: alioqui si non eo animo quis fœminam prægnantem percussisset, ut abortus sequatur, qui tamen præter intentionem percipientis contigerit: non erit locus pœnæ ordinariæ, sed extra ordinem is puniendus erit pro modo culpæ, arg. l. in l. Corn. ff. de sicar. quod notat Fel in d. c. sicut. & Alb. in 3. part. statu. qu. 59. ubi expressim explicat, animam & dolam ad abortionem colligi ex ipsamet percussione, & ejus qualitate. Idem in specie ista evidentiùs Caiet. deducit in 2. 2. q. 64. art. 8. in respons. ad 3.

Hinc est omnino pensitandum, quod scribit Joann. à Neapol. quodlib. 10. etenim respondet, non esse homicidam, in d. à culpa excusari, qui vel potionibus, vel alio remedio abortioni fœtus nondum animati causam dederit, ad ipsius prægnantis salutem: cum certum sit, eam ex puerperio morituram; quasi liceat impedire fœtus nondum animati lucem ad effugiendam mortem matris jam equidem animatæ.

Quod non ita licet, si constet, fœtum jam animatum esse, vel de hoc dubium sit: quemadmodum ipse Neap. notat, & Flor. 3. part. tit. 7. c. 2. §. 2. ex quibus erit intelligendum, quod Maria Soc. & Fel. probare tentarunt in d. c. si aliquis, asseverantes, licitum esse abortioni causam dare ad effugiendam mortem prægnantis ex puerperio moritura.

† Duodecimo ex præcedentibus colligitur, quid tenendum sit in ea quæstione, qua quæritur, an sit irregularis, qui neminem occiderit, fuit tamen præsens in prælio, in cujus conflictu aliquis occisus est, cui quæstioni & illa proxima est, an clericus possit in bello pugnare? & profectò ex S. Tho. & ibi Caiet. 2. 2. q. 40. art. 2. Abb. Card. Henr. Anan. Fel. & aliis. in c. pen. de homic. 3. part. tit. 28. c. 2. §. 6. potest hac in quæstione primùm responderi clericum posse præsentem esse in bello justo, & hortari milites ad pugnam, text. in d. c. petitio. de homic. ubi gl. in cap. quod in dubiis. de penis. non tamen pugnare: imò peccaret graviter, si pugnaret propria manu, cum hoc non sit ei licitum, cap. cleric. & c. seq. 23. q. 8. c. ex multa. de voto. quòd si esset clericus in minoribus constitutus, posset absque peccato in bello justo propria pugnare manu, sicut & laicus, nec esset irregularis, etiam si propria pugnaret manu, modò aliquem nec occideret, nec membro mutilaret: siquidem clericus adhuc in sacris constitutus, & cui non licet propria pugnare manu, irregularis non est, si pugnaverit in bello justo, nec tamen quemquam occiderit, aut mutilaverit, etiam si in eo conflictu fuerint plures occisi, aut membris mutilati. text. optimus in d. c. petitio. quo in loco apparet, esse quem irregularem, si adhuc in bello justo propria pugnaverit manu, & aliquem occiderit, aut membro mutilaverit. Idem probat gloss. in c. sci/citatis. 7. q. 1. & est communis omnium opinio. Quòd si Romanus Pontifex alicui clerico permitteret, ut propria in bello pugnaret manu, & is in conflictu belli aliquem occideret, non erit irregularis censendus, secundum omnes, quia is id permittit, qui potest super irregularitate contracta ex homicidio dispensare, quemadmodum statim dicemus.

Sed & id, quod modò probavimus, nempe posse clericum absque irregularitatis pœna in bello justo hortari milites, quidam verum esse censent, ubi hæc adhortatio fiat ante belli conflictum: quasi minime liceat absque irregularitatis periculo in ipso belli justo conflictu milites exhortari ad pugnam, ex qua homicidia & mutilationes membrorum sequantur: sic sanè visum est Innoc. & Host. in d. c. quod in dubiis. Henr. in d. c. petitio. & Sylvest. in verb. bellum. 3. §. 2. à quibus ipse dissentio aliorum mentem secutus: quippe qui videam, hanc differentiam verbalem esse, non realem. Nam & præter alia text. in d. c. petitio. ad irregularitatem constituendam expressim definivit, non esse satis quòd quis fuerit præsens bello justo simul cum ipsis militibus & pugnaverit: sed requirit, quòd aliquem ex hostibus manu propria interfecerit, membrove mutilaverit, & tamen non potest quis in prælium & pugnae conflictum exire, quin & in ipsa pugna alios ejus socios ad strenuè pugnandum horretur. Igitur etiam si clericus in bello justo hortetur ad præliandum in ipso conflictu pugnae, non erit irregularis: imò etsi hostem percuteret, immunis adhuc esset in hac specie ab irregularitate: sicut in d. c. petitio. palàm constat.

Sed si quis in bello justo propria pugnaret manu, eo casu, quo sibi liceret, nempe, ubi si non pugnaret, patria everteretur ab hostibus, vel exercitus deleteretur, essetque ea pugna in bello justo meritoria, & aliquem occideret, aut membro mutilaret, irregularis erit censendus, si clericus sit, secundum Caiet. in 2. 2. q. 40. art. 2. Atramem Panorm. Anan. & DD. in d. c. petitio. dum ad illius cap. responsum rationem

nem

nem decidendi reddidere, contrarium præmittunt: & denique hujus quæstionis vera decisio pendet ab his, quæ statim in 3. hujus Relectionis parte dicuntur, super gloss. in verb. *Sinn.*

Quod si bellum injustum sit, qui in eo pugnaverit, auxilium aut opem dederit, irregularis erit, si inde secuta sit mors hostis, aut membri mutilatio, *c. sicut dignum. §. ult. de homic.* ubi hoc notant omnes. Idem & Abb. & Doct. in *d. c. peritio.* Marian. Socin. in *d. c. ad audientiam. n. 90.* Gonsal. à Villad. de *irregularit. c. de homicida. col. 4.*

Postremò de homicidio, quoad irregularitatem, illud superest examinare, quis ÷ possit per dispensationem hoc vitium tollere? & sanè de homicidio voluntario, vel casuali acturus, quod generaliter de omni irregularitate jam præmissimus, & de hac itidem in specie adnotabimus: scilicet irregularitatem homicidii, etiam voluntarii causa contractam, juris esse tantum humani & positivi, *cap. non inferenda. 23. q. 3.* ubi Ambros. refert, Moysen Ægyptium quemdam interfecisse: idem constat *Exod. cap. 2.* & tamen is altare Deo erexit, & consecravat *Exod. cap. 31. & cap. 1. de consecrat. dist. 1.* unde gloss. in *summa 21. dist. 1.* scribit, lege divina veteris Testamenti homicidam non prohiberi sacerdotio. idem gloss. in *decis. cap. 1. de consecrat. dist. 1.* Neque quidquam refert quod David Rex 2. *Reg. cap. 7.* à Domino audierit: *Non edificabis mihi templum, quia vir sanguinis es.* Nam etsi Moyses sanguinem per homicidium effuderat: non tamen ita sanguinolentus, ut David dici potuit: propter multum sanguinem effusum à David Rege, quod apparet ex *c. 22. Paralipomenon.* Et præterea David præparabat ædificare illud unicum templum apud Judaicum populum, quod præfigurabat Ecclesiam Christianam, quæ in pacis unione & concordia ac charitate fundata est, *c. 4. ad Ephes. Solliciti,* inquit Paulus, *servare unitatem Spiritus in vinculo pacis.* Unde constat irregularitatem ex homicidio non esse, nec fuisse inductam lege veteri divina: quod si veteris Testamenti lege divina fuisset instituta, hodie post legis Evangelicæ institutionem minime vim legis ea institutio haberet: nec ex ea dici posset, hanc irregularitatem jure divino inductam esse. Jus divinum legis Evangelicæ nihil hac de re statuit: idcirco sequitur, hanc irregularitatem jure Pontificio humano statutam fuisse: quemadmodum voluerunt Innocent. & DD. in *cap. nisi cum pridem. de renuntiat.* Idem Innocent. & alii in *cap. ad audientiam. de homic.* Palud. in *4. sent. dist. 25. q. 3. col. ult. Flor. 3. p. tit. 28. c. 2. §. 6.* & esse hanc opinionem communem, fatetur Sylvest. in *verb. irregularitas in fin.* tametsi Panorm. in *d. c. ad audientiam.* & ibi Marian. Socin. 3. *q. principali.* teneant, irregularitatem propter homicidium jure divino fuisse inductam; quæ quidem opinio minime potest jure probari.

Hic plenè constat, Romanum Pontificem posse dispensare super hoc vitio irregularitatis ex homicidio contractæ, sicut dispensare potest adversus alias humanas leges, & Pontificias; quod probant Innocent. Host. Abb. Anan. & communiter Doct. in *c. sicut dignum. §. ult. de homic.* & in *d. c. ad audientiam.* ubi Socin. num. 95. Flor. in *d. §. 6.* Gonsal. à Villad. de *irreg. cap. ult.* dicens, hanc opinionem communem esse, quam etiam sequuntur Sylvest. in *d. verb. irregularitas, ad fin.* Albert. Trot. in *tract. de vero & perfecto cler. 2. lib. cap. 26.* Thomas Ferrarius *cau. 44.* Ludov. Gomez. in *tract. expectativarum. num. 88.* In hoc tamen conveniunt omnes, difficillimè obtineri hanc dispensationem à Summo Pontifice, nisi pro eo, qui religiosus sit, vel esse velit in aliquo mendicantium religiosorum monasterio: quod ita fieri asseverant Lud. Gomez. in *d. n. 88.* & Joan. Staphil. de *litteris gratia & justitia. fol. 193. col. 2.*

Idem in praxi receptum est, quoties homicidium voluntarium sit occultum omnino. Nam Rom. Pont. consuevit cum homicida dispensare, saltem ut in susceptis ordinibus ministret: quemadmodum fatetur Ludovic. Gomez. in *d. num. 88.* id verò mirum non est: siquidem ÷ Episcopus dispensare potest cum homicida voluntario, si is sit omnino occultus, quoad ministerium altaris in susceptis ordinibus, Auctore Archid. in *c. de his 50. dist. & Fer. cons. 168.* Anchar. in *reg. peccati venia. de reg. jur. in 6. col. 3.* text. optim. in *cap. nisi cum pridem. de renuntiat. vers. si tamen culpa latet.* simul & ex reg. quæ adnotari solet ex *c. nuper de sentent. excom.* quam & in dispensationibus probant Joan. de Ligniano, Calder. & Panorm. in *cap. at si clerici. §. 1. n. 5. de jud. post Innoc. in cap. dilectus. de tempor. ordin.* ubi Bellamera eandem opinionem sequitur, sed Archid. opinionem quoad susceptos, & suscipiendos ordines sequitur Ang. in *verb. homicidium. §. 9. 1.* ex Panor. eam deducens in *c. ex tenore. col. 3. de tempor. ordinat.* eandem Aug. sententiam veteriorem esse censet Alphons. à Cast. *lib. 2. de potestat. leg. pœna. cap. ult. vers. 3. prin. conclus.* qui, dum egregiè quæstionem istam explicat, tandem probare conatur, nullam in hac specie contrahi irregularitatem: quasi jura Pontificia statuente irregularitatis pœnam homicidis, minime eos homicidas complectantur, qui omnino sunt occulti, & quorum homicidium probari non potest aliter, quàm per eorum confessionem: quo fit, ut juxta ejus rationes necessaria non sit in hoc casu dispensatio Episcopi, adducit ad hoc text. in *c. ex tenore. de tempor. ordinat.* cui censet non obesse text. in *c. ultim. eodem titul. & in c. inquisitionis in princ. de accusat.* quippe qui loquantur in eo casu, quo crimina omnino occulta non sunt, sed possunt in judicio saltem paucis testibus probari.

Non verò arbitramur, posse humana Pontificia constitutione induci irregularitatem in pœnam criminis exterioris, etiam occultissimi, quod nullis probari testibus valeat, nec video in hoc quidquam urgere graviter, ut contrarium defendi possit. Hanc opinionem multis probarem, nisi & eam alioqui jam non semel in his, quæ hæctenus scripsimus, doctissimorum virorum auctoritate communitam tradidissem.

Deinde illud mihi constitutissimum est, jus Pontificium irregularem constituere, & efficere homicidam exteriorem, etiam si is occultissimus sit, adeo quidem, ut nullis testibus homicidium exterius probari queat. Hoc enim ipse deduco ex omnibus juris canonici locis, quibus hæc fuit statuta irregularitas: etenim propter homicidii actum inducta ruit absque distinctione, an is occultus vel publicus sit.

Hoc ipsum evidentius fit, si consideremus, esse quædam crimina gravia quidem, & idèd digna depositione ab ordinis ministerio, eaque perpetua, quæ tamen sive occulta, sive publica sint, non efficiunt eorum auctorem irregularem: nempe adulterium, falsi crimen, simonia in beneficio acquirendo commissa, perjurium, ut notatur in *c. tua. de pœnis. c. at si clerici. §. ult. de jud.* in his equidem criminibus est intelligendus textus elegans in *d. cap. ex tenore.* quo decisum est, non esse quemquam prohibendum à ministerio suscepti sacri ordinis, nec ad alios promotione, si crimen occultum sit, id est, nondum in judicium deductum per probationem, nec notorium, aut publicum alioqui. quasi Romanus Pontifex responderit, non esse puniendum quem ob delictum occultum in his, quæ pertinent ad sacros ordines, ea pœna, qua puniretur, si id crimen notorium aut probatum in judicio foret. Idem constat in *cap. de his. in 1. 50. dist. & probatur in regula expressim tradita in cap. ult. de temp. ordin.* quas responsiones, & juris Pontificii decisiones ipse procedere censeo, etiam si hæc

crimina non essent omnino occulta, sed possent duobus testibus aut tribus probari: modò notoria non sint, nec in iudicio probata: sicut satis in specie probat text. in d. c. ult. Alia verò crimina sunt, quæ ipso iure impediunt ordinis suscepti executionem, & ad majores promotiones: ut homicidium, simonia in ordine commissa, & his similia, in his profectò criminibus, etsi ea omnino sint occulta, nec possint testibus probari, irregularitas adhuc iure Pontificio contrahitur. Hoc constat ex his, quæ prima hujus operis parte de Sodomitæ crimine diximus, & deinde in d. c. ult. de temp. ord. ubi apparet, homicidium post peractam pœnitentiam adhuc impedire suscepti ordinis ministerium, & ad majores promotionem, etiamsi nec notorium sit, nec in iudicio probatum: sub hoc autem homicidio & illud continetur, quod est omnino occultum, modò exterius sit: igitur & hoc impedit sacri ordinis ministerium, & promotionem ad eundem. Eadem opinio constat in c. nisi cum pridem §. persona, de renuntiat. quo in loco gl. in verb. later. & Ant. à Butr. hoc ipsum planè adnotarunt, & post alios Gonsal. Villad. de irregularitate, c. dixi etiam. & c. dixi ulterius. Henr. in c. ult. de temp. ord. sentiunt omnes in c. inquisitionis, de accusat. Nec refert, posse delictum probari, vel non, modo ad actum exteriorem suapte natura probabilem processum sit: ut lege humana & Pontificia is actus comprehendatur: tamen si referat quandoque an sit occultus, vel notorius, quoad plures juris effectus. Præter hæc mihi sat erit, quòd ex homicidio exteriori contrahatur iure canonico irregularitas, qui autem dixerit, hæc jura humana non esse intelligenda de homicidio omnino occulto per accidens, id necesse quidem erit, ut probet. Ex quibus ipse colligo ex auctoritate adhuc Panorm. Ang. & sequacium, ex homicidio utcumque occulto contrahi irregularitatem, ab Episcopo tamen debilem. Etenim ipse Panormit. in hac specie contractam esse irregularitatem fatetur, licet ea sit ab Episcopo debilis per ejus occultam dispensationem, quod Ang. & alii ita intellexerunt, tamen si Sylvest. in verb. homicid. 3. qu. 8. opinetur, hanc irregularitatem & in hoc casu non posse tolli per Episcopi dispensationem. Sed & Synodus Tridentina sess. 4. sub Julii III. cano. 7. statuit, homicidam voluntarium non esse promovendum ad sacros ordines, nec ad beneficia, etiamsi homicidium non fuerit in iudicio probatum, nec alia ratione publicum, sed occultum. Videtur enim tollere sacrosancta Synodus dispensationem Episcopis, quamvis & ille Canon, si Episcopis voluit interdicerè dispensationem quoad Ordines suscipiendos, fortassis intelligendus sit in homicidiis, quæ licet sint occulta, possunt tamen probari, nec sunt omnino occulta. Ipse etenim omnino occulta hæc in questione appello. facilioris intellectus gratia, quæ nullis testibus probari possunt, nec aliter, quàm per confessionem ipsorum delinquentium, tamen si exteriori opere contigerint. Quibusdam tamen potius placebit, generaliter à Synodo Tridentina hoc in Canone prohiberi Episcoporum dispensationem, quoad ordines suscipiendos: ut tandem non sit admittendum, quod Ang. ex Panor. adnotavit. Nam & eadem Tridentina Synodus sess. 24. c. 6. expressim Episcopis interdicit dispensationem circa irregularitates ex homicidio voluntario, etiam occulto provenientes.